43. *Fraterque magni Castoris*] Vide modo illud epitheton, „*Infamis Helenae Castor offensus vicem, Fraterque magni Castoris.*“ Certe si historiam sequimur, legemus potius, *Fraterque magnus Castoris*, vel, *Fraterque maior*, ut Terent. Phorm. I, 2. [v. 13] „*Senis nostri, Dave, fratrem maiorem Chremem Nostin.*“ Quippe Pollux erat frater maior Castoris;

*) [iuvenois ed. Amst. a. 1713]

Neque in sepulcris pauperum prudens anus
Novendialis dissipare pulveres.

Tibi hospitale pectus, et purae manus;

50 Tuusque venter Pactumeius; et tuo
Cruore rubros obstetrix pannos lavit,
Utrumque fortis exsilis puerpera.

CANID. Quid obseratis auribus fundis preces?

Non saxa nudis surdiora navitis

55 Neptunus alto tundit hibernus salo.
Inultus ut tu riseris Cotyttia

v. 50. Vulg. *Partumeius*.

maior et natu, et virtute. Sed Latini veteres etiam ipsum Pollucem nomine Castoris appellasse videntur.

50. *Tuusque venter Partumeius*] Nulla foedior sordes usquam Horatium inquinavit, quam hoc in loco; ubi ex malae notae codicibus *partumeius*, verbum ad ultimam Barbariam ablegandum, nobis obtrudunt. Quid autem est *venter partumeius*? Respondebunt tam lepidae mercis mangones, compositum esse a *partu* et *meiere*; qui tam facile scilicet et sine ullo nixu pariat, ut potius *meiere*, quam *parturire* videatur. Quid autem? quisquamne alius hac voce usus est? Non. An ad analogiae regulas formatum est? ne hoc quidem. Sunt tamen, qui *submeies* et *submeiulus*, id est, *qui in lectulo mingit* (sic enim loquuntur) ex infima corruptae Latinitatis faece depromant. Praeclare vero comparatum est, si Flaccus ex Marcello Empirico Latine loqui discet. Sed ignoscendum fortassis esset tam plebeio et sordido vocabulo; siquid urbani et arguti sensus inde exsurgeret. Iam autem id pro comperto est, auctorem hic, dum acerbissimis probris lacerare quaerit Canidiam, falsa tamen Ironia laudare eam videri. Ergo cum ait, „*Tibi hospitale pectus, et purae manus*,” quae vera laudatio est; contrarium tamen vult intelligi. Et similiter, ubi statim addit, „*Tuusque venter partumeius, et tuo Cruore rubros obstetrix pannos lavit*”; re ipsa quidem innuit, partus sibi supposuisse; sed verbo tenus *vera* puerperia enixam esse dicit. Male igitur hic convenit spurcum illud *partumeius*, quod et re et verbo ipso contumelia, non *laudatio* est. Male quoque subiungit *cruore*, (quod et verum et non adeo facilem partum indicat) si *partumeius* Canidiae venter tam facile offas suas effunderet, quasi emitteret urinam. Revocanda igitur est antiqua et vera lectio, „*Tuusque venter Pactumeius, et tuo Cruore rubros obstetrix pannos lavit*”; quam solam agnoscunt Scholiastes uterque, et editiones priscae ante Aldum, et omnes opinor membranae paullo vetustiores, ut Blandinae apud Cruquium, et ex nostris omnes praeter codicem et notae et aetatis sequioris Petrensem. Nam in Reginensi et Regiae Societatis a prima manu erat *Pactumeius*, quod postea immutatum est ab insulsis correctoribus. Leidensis et editio Loscheri *Pactomeius*; Veneta 1490 *Patumeius*. Sed vera scriptura et pluribus codicibus confirmata, est *Pactumeius*; nomen scilicet Canidiae filii. Ita Digest. XXVIII, 5, 92. „*Pactumeius Androsthenes Pactumeiam Magnam filiam Pactumeii Magni ex asse haeredem instituerat*.” et ibidem XL, 7, 21. „*Pactumeius Clemens aiebat*.” Lampridius in Commodio c. VII. „*Interevit ex Consularibus Allium Fuscum — Pactuleium Magnum cum suis*.” Ubi recte eruditi interpretes *Pactumeium* reponunt; ut sane hic eodem errore *Pactuleius* praefert Torrentii codex. Gruterus in Inscriptionibus, DCCCXVI, 8. PACTUMEIAE. CAMPANAE. et DCCCLXXXIII, 7. PACTUMEIAE. THEOPHILAE. DULCISSIMAE. Sententia autem est, *Pactumeius erat tuus venter*, hoc est, verus filius, non suppositus; *partus ventris tui*, ut

Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?
 Et Esquilini pontifex venefici
 Impune ut Urbem nomine inpleris meo?
 60 Quid proderat ditasse Pelignas anus,
 Velociusve miscuisse toxicum?
 Sed tardiora fata te votis manent:

v. 60. Vulg. *Proderit.* 62. *Si tard.*

exponit vetus Annotator Graevianus: et quidem ridiculum illud *Partumeius* a simili glossemate natum esse pro certo habendum est. *Venter* autem, sive *uterus*, pro infante, qui in ventre est, non inusitata bonis auctoribus locutio. Tacitus Annal. I, 59. „*Arminium, supra insitam violentiam, raptam uxor, subiectus servitio uxoris uterus, vecordem agebunt.*“ et ibidem XV, 23. „*Iam senatus uterum Poppaeae commendaverat diis.*“ Quintilianus Declam. CCLXXVII. [extr.] „*Illam igitur prior damnavit ventrem suum: victurus autem fuit ille, si ego adulteram non occidissem.*“ Digest. XXXVII, 9. [1 § 2] „*Totiens autem militatur in possessionem venter.*“ [1 § 6] „*Si venter ab institutis exhaeredatus sit, a substitutis praeteritus.*“ [1 § 11] „*Rationem non esse, cur venter repelli debeat.*“ [1 § 13] „*Non in totum repelli uterus debet.*“ [1 § 17] „*Solet mulier curatorem ventri petere.*“ et ibidem V, 4, 3. „*Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent.*“

60. et 63. *Quid proderit ditasse*] Ita nunc vulgo editur hic locus; „*Quid proderit ditasse Pelignas anus, Velociusve miscuisse toxicum, Si tardiora fata te votis manent?*“ Quae ad verba iam olim adnotavit Porphyrio, *fallere hic sensum*, et ambiguum esse, utrum ad Canidiam haec, an ad Horatium referenda sint. Concludit tamen, ad Horatium potius pertinere; ut sic sint intelligenda, *Quid ibi proderit, Horati, ditasse Pelignas anus*, ut te a meis incantationibus per potentiores incantationes liberarent? *aut quid proderit tibi miscuisse velocius toxicum*, quo poenas tibi a me irrogatas cita morte effugeres? Atque in hanc eius sententiam omnis fere interpretum senatus pedibus accedit. Ego vero altera potius via insistendum existimo. Neque enim vel verbo indicavit Horatius in priore parte Carminis, se ab aliis veneficis antidota petiisse: neque vero par erat, ut qui vanitatem magicam tam salse hic derideat, ad easdem artes se devolutum esse fateretur: multo minus mortem toxico sibi accessere voluisse: id enim ipsius orationi plane repugnat. Omnibus enim precibus iam obsecraverat Canidiam, ut solveret se dementia, vitaeque spem et valetudinem sibi restitueret. Ergo de Canidia, non de Horatio, haec verba accipienda sunt: quae tamen prius emendare, quam enarrare oportet. Quippe pro *proderit* veterrimus codex Leidensis, et non infimae notae Magdalenensis *proderat* clare exhibent: et pro *si tardiora*, editiones vetustae Venetae, Porphyrio Scholiastes, Torrentii aliquot codices ex optimis, Pulmanni unus Bersmannique alter, et a prima manu Reginensis noster, *sed tardiora*. Sic igitur totus locus refingendus et distinguendus videtur: „*Quid proderat ditasse Pelignas anus, Velociusve miscuisse toxicum?* Sed *tardiora fata te votis manent.*“ Cuius haec demum erit sententia, et sic ex praecedentibus colligenda. *Inultus* ut tu sacra magica deriseris, et *impune* me famoso carmine proscideris? Numquam a me, ne spera, hanc veniam impetrabis. Quid enim *proderat* mihi, etiam plurium sagarum auxilium magno pretio conciliasse, aut *velocius* potentiusque toxicum tibi miscuisse; si nunc te inultum et impunitum dimitto? Noli tamen, quia *velocius* dixi, brevem vitae exitum sperare, qui cito te a tormentis eripiat. Vita enim tibi etiam invito producet; ut diutius crucieris. Nihil quidem haec sententia clarius aut simplicius. *Quid proderat* autem; ut Cicero III. in Verrem [act. II l. I c. 39 § 102], „*Quid proderat tibi te expensum illis*

- Ingrata misero vita ducenda est, in hoc,
 Novis ut usque suppetas laboribus.
 65 Optat quietem Pelopis infidi pater,
 Egens benignae Tantalus semper dapis;
 Optat Prometheus obligatus aliti:
 Optat supremo conlocare Sisyphus
 In monte saxum: sed vetant leges Iovis.
 70 Voles modo altis desilire turribus,
 Modo ense pectus Norico recludere;
 Frustraque vincla gutturi necetes tuo,

v. 64. Vulg. *Doloribus*. 65. *Infidus*. 72. *Innectes*.

non tulisse?" Seneca Praefat. in lib. III. [Excerpt. § 5, p. 360, 13 Burs.] Controvers. „*Uni illi proderat excuti: melius semper fortuna, quam cura de illo merebat.*" Salvianus De Gubernatione Dei lib. III. [86] „*Quod si ita esset, qui proderat tamen unum a scelere desistere, et multos in sceleribus permanere?*" et alii saepe. Porro et plurium veneficarum opem sibi adscivisse Canidiam, patet ex Epodo quinto et Serm. II, 7. [I, 8] ubi eius consciae Sagana, Veia, et Ariminensis Folia nominantur.

64. *Suppetas doloribus*] Ita quidem editiones Venetae; sed Loscheriana *laboribus*: cui accedunt Lambini codices aliquot, et vetus noster Leidensis. Utrumque probum est; sed illud potius huius interpretamentum videtur, et ex spatio interlineari in versum irrepsisse.

65. *Pelopis infidus pater*] Iterum Editiones Venetae *infidus*; contra Loscheriana *infidi*: quam tamen hic, ut et loco superiore, recentiores fere deseruerunt. Perperam. Nam, *infidi* etiam exhibent omnes fere aliorum codices, et nostri. In Reginensi quidem et Regiae Societatis, *infidus* nunc extat, sed altera lectione prius erasa. Soli id habent a prima manu Magdalenensis et Bodleianus. Revocanda igitur est prisca lectio, et pluribus testimoniis firmata, „*Optat quietem Pelopis infidi pater, Egens benignae Tantalus semper dapis.*" Uterque quidem *infidus*, et pater et filius; ut Ovid. Amor. III, 12. [v. 30] „*Proditor in medio Tantalus amne silit.*" Statius Theb. I, 246. „*neque enim arcano de pectore fallax Tantalus, et saevae periit iniuria mensae.*" Catullus de Nuptiis Pelei. [64, 346] „*Troïcaque obsidens longinquo moenia bello Periuri Pelopis vastabit tertius heres.*" Sed hic potius filio donandum est epitheton: quia pater suum habet versu sequente. Qui poetae sunt, hoc ex more et decore fieri facile agnoscent.

72. *Gutturi innectes tuo*] Sic editiones veteres, et recentiorum pleraeque: sed bona pars codicum, ut ex notris Graevianus et Galei cum quattuor aliis, *nectes*: quae vera et genuina lectio est: „*Frustraque vincla gutturi necetes tuo.*" Sic enim loquuntur boni scriptores, *nectere vincla gutturi*; minime autem *innectere vincla gutturi*, sed (quod interpretibus nostris non animadversum est) *innectere guttur vinclis*. Noster Epist. I, 19, 31. „*Nec sponsae laqueum famoso carmine nectit.*" Ausonius Epig. XXI[II]. [v. 1] „*Qui laqueum collo nectebat, repperit aurum.*" Plinius Epist. IX, 28. [§ 4] „*Iam tibi compedes nectimus; quas perfringere nullo modo possis.*" Contra, Virgilius Aen. V, 510. „*et vincula linea rupit, Quis innexa pedem malo pendebat ab alto.*" et V, 425. de caestibus loquens, „*Et paribus palmas amborum innexuit armis.*" et VIII. 660. „*tum lactea colla Auro innectuntur.*" Ovid. Trist. V, 3. [v. 3] „*Festaque odoratis innectunt tempora sertis.*" Metam. X, 378. „*laqueoque innectere fauces Destinat.*" et XI, 252. „*Ignaram laqueis vincoloque innecte tenaci.*" Claudian. II Stilich. 374. „*Barbara ferratis innectunt colla catenis.*" et VI

- Fastidiosa tristis aegrimonia.
 Vectabor humeris tunc ego inimicis eques;
 75 Meaeque terra cedit insolentiae.
 An quae movere cereas imagines,
 (Ut ipse nosti curiosus) et polo
 Deripere lunam vocibus possim meis,
 Possim crematos excitare mortuos,
 80 Desiderique temperare pocula;
 Plorem artis in te nil agentis exitum?

v. 78. et 79. Vulg. *Possum.* 80. *Poculum.*

Cons. Honorii 378. „*Palladiaque comas innexus arundine Triton.*“ et II de Raptu Proserp. 368. „*Mutuaque alternis innectite colla lacertis.*“ Prudentius Peristephanon, X, 353. „*Innexa crines vinculis regalibus.*“ et Psychom. 357. „*his rigidas nodis innectier ulnas.*“ Vides, opinor, ad haec exempla dicendum omnino fuisse, „*Frustraque vinculis guttur innectes tuum,*“ non ut nunc circumfertur, „*Frustraque vincla gutturi innectes tuo.*“ Haud enim temere sic positum invenies apud bonos scriptores. In unum duntaxat vel alterum locum incidi: ut Arnobii lib. III. p. 146. Edit. Heraldi [cap. 27]; *Innectuntur*, ait, *cervicibus laquei*: verum huius levis est auctoritas, et fortasse scripserat, *nectuntur*. Et Siliii Italici XI, 250. [241] „*huic agendum (nam cur indigna feranus) Magnanimo, miles, meritas innecte catenas.*“ Verum haec opinor haud Siliii locutio est, sed librariorum: sic enim corrigo, „*Magnanima, miles, meritas i, necte catenas.*“ Sequitur enim mox versu 258. [249] „*At Decius, dum vincla ligant, Necte ocius, inquit, Nam sic Hannibalem decet intravisse, catenas.*“ Denique et Statii Theb. IV, 26. „*Haeret amica manus: certant innectere collo Brachia: manantesque oculos hinc oscula turbant, Hinc magni caligo maris.*“ Sed et hic forte corrigendum: „*Haeret amica manus, certatim nectere collo Brachia.*“

78. et 79. *Vocibus possum meis, Possim crematos*] Legendum cum editionibus antiquis, et plerisque codicibus, nostris certe ad unum omnibus, „*Deripere caelo vocibus possim meis, Possim crematos excitare mortuos.*“

80. *Temperare poculum*] Placet magis, quod in nostris Leidensi, Zulich. Reginensi, Magdalenensi, Bodleiano, Regiae Societatis, et pro varia lectione Petrensi invenimus, „*Desiderique temperare pocula.*“ Norat enim Canidia plura phyltrorum et potionum genera conficere: unde ipsa sic Varo minatur Epod. V. v. 73. „*Non usitatis, Vare, potionibus Ad me recurres. Maius parabo, maius infundam tibi Fastidienti poculum.*“ Ergo hic, ubi de arte et potentia sua gloriatur, *pocula* magis convenit. Tum et hoc pacto effugies odiosum homoeoteleuton versus sequentis, *poculum, exitum*. Ceterum ex hoc metiri possis Interpretum diligentiam; qui nullam variationem in suis codicibus memorant: credo, quia *poculum* iam in omnibus editionibus receptum erat.

Q. HORATII FLACCI

CARMEN SAECULARE.

Phoebe, silvarumque potens Diana,
Lucidum caeli decus, ò colendi
Semper et culti, date quae precamur
Tempore sacro:

5 Quo Sibyllini monuere versus
Virgines lectas puerosque castos
Dis, quibus septem placuere colles,
Dicere carmen.

Alme Sol, curru nitido diem qui
10 Promis et celas, aliusque et idem
Nasceris, possis nihil urbe Roma
Visere maius.

Rite maturos aperire partus
Lenis Ilithyia, tuere matres;
15 Sive tu Lucina probas vocari,
Seu Genetyllis:

v. 16. Vulg. *Genitalis*.

16. *Seu Genitalis*] Ostentant hic eruditionem suam docti Interpretes; nemo tamen ex illis, quod maxime conandum erat, Dianam sive Lucinam proprio cognomine *Genitalem* Romanis esse dictam, ex ullo alio auctore probare potuit. Neque sane mirum: aliud enim quid, et ab huius loci sententia plane diversum ea vox significat, et diis pluribus attribuitur. Ennius apud Servium ad Aen. VI, 764. [Ann. 119 Vahl.] „*Romulus in caelo cum Dis Genitalibus aevum Degit.*“ Ubi Paullus Merula *deos genitales* Saturnum, Iovem, Venerem, Aencam, Martem intelligit, quod ab iis Romulus divina quadam serie *genitus* fuerit. Eisdem fere Hieronymus Columna: proprie tamen ait *Genitales deos* eosdem esse ac Indigetes, qui scilicet prius homines fuerint, et postea in deorum numerum adsciti, quales erant Hercules, Castor, Pollux, et Aeneas. Nos plane contrarium ab Ennio notari credimus; quippe *deos genitales* ibi accipimus deos genitos et naturales; non adoptivos et adscititios; qui statim nati sunt caelestes et immortales, non

Diva, producas subolem; Patrumque
 Prosperes decreta super iugandis
 Feminis, prolisque novae feraci

20 Lege marita:

qui mortalitate exuta caelo postea donati sint. Hi Genitales duodecim numero erant, sex mares, et totidem feminae; Gentium scilicet maiorum dii; quorum nomina idem Ennius hoc disticho comprehendisse memoratur [Ann. v. 63 Vahl.]; „*Iuno, Vesta, Ceres, Diana, Minerva, Venus, Mars, Mercurius, Iovē, Neptunus, Volcanus, Apollo.*“ Ergo hoc voluit Ennius, non mortuum esse Romulum, sed cum diis immortalibus in caelo vivere. Neque aliter eius mentem cepisse olim Ciceronem, vel inde patet, quod Tusc. Quaest. I, 12. [§ 28] sic locum hunc citaverit, „*Romulus in caelo cum Dis agit aevum*“, ut *famae assentiens dixit Ennius.*“ Quippe perinde esse putavit, utrum poeice *cum diis genitalibus*, an absolute *cum diis* diceret. Atqui vox *dii*, cum absolute et per se ponitur, deos immortales et *ἀειγενέτας* semper significat. Eodem modo et Servius ad Virgil. Aen. VI, 777. *deos* universe in hoc Ennii loco interpretatur: „*Romulus*“, ait, „*secundum Ennium referetur inter deos cum avo suo Aenea.*“ Sed adhuc clarius ex Ausonio discere poteris, quoniam fuerint *dii genitales*. Is enim periocham IV libri Iliados hoc disticho conclusit, „*Iuppiter iterea cum diis genitalibus una Consilium cogit superum de rebus Achivis.*“ Non enim Indigetes, sed Deos maiores ibi intelligi, liber ipse Homeri indicio est, [Il. A, 1] *Οἱ δὲ θεοὶ παρ Ζηνὶ καθήμενοι ἠγορόωντο Χρυσέῳ ἐν θαπέδῳ.* Undecim enim illi, quos iam ex Ennio memoravimus, Iovi erant a consiliis: unde Ovidius Metam. VI, 72. „*Bis sex caelestes medio Iove sedibus altis Augusta gravitate sedent.*“ Et Plautus in Epidico, Act. V. Sc. 1. [v. 4] „*Si undecim deos praeter sese secum adducat Iuppiter.*“ Denique et ex Festo adhuc amplius constabit, *Genitales* Ennii *deos* maiorum esse gentium, non deos ex hominibus factos. Sic enim ille [p. 95 Muell.]: „*Genitales* (lege, ut et alii viderunt, *Genitales*) *deos* dixerunt *Aquam, Terram, Ignem, Aërem*: ea enim sunt semina rerum, quae Graecorum alii *στοιχεῖα*, alii *πρόματα* vocant. *Duodecim quoque signa, Lunam et Solem inter hos deos computabant.*“ Haec autem ex sententia Physicorum dicit, qui vulgarem Theologiam de Elementis et Astris allegorice exponebant. Numquam tamen Indigetes deos, sed naturales duntaxat et aeternos allegoriis suis eo trahebant. Sed utcumque Ennii verba acceperis, sive de his, seu de illis; illud inde recte colligas, vix fieri posse ut Diana proprio cognomine *Genitalis* appellata sit. Quippe id vocabulum, si Indigetes notet, de Diana non omnino; si maiores illos, quos Hetrusci Consentes vocabant, de ea sola dici non potest. Ut neque illud, quod in duobus Crispinae nummis occurrit apud Mediobarbum, *DIS GENITALIBUS*; nam si *Lucinam* tantummodo et eius conitatum eo nomine signasset Romani; non *DIS*, sed *DEABUS* utique dixissent. Quid ergo fiet? inquires: et quo pacto ex tantis tenebris in lucem tandem emergemus? Equidem locum esse corruptum et contaminatum existimo, vel potius certo scio. Levissima autem mutatione veram Horatii manum non dubitanter agnosces: „*Rite maturos aperire partus Lenis, Ithyia, tuere matres; Sive tu Lucina probas vocari, Seu Genetyllis.*“ *Genetyllis* enim apud Graecos *Dianae* cognomen, a *γενέσει* ei inditum, quia partibus praesidebat: alii quidem id ad *Venerem* referebant; sed priores secutus est auctor: Suidas: *Γενετυλλίς, δαίμων περι τὴν Αφροδίτην, γενέσεως αἴτιος, ἀπὸ τῆς γενέσεως τῶν παιδῶν ὀνομασμένη. πεποιήται δὲ τὸ ὄνομα παρὰ τὴν γένεσιν. Οἱ δὲ, περι τὴν ΑΡΤΕΜΙΝ φασὶ τὰς τῶν τοκετῶν ἐφόρους, καὶ πάλιν περι (lege παρὰ) τὴν γένεσιν.* *Genetyllis, dea, Veneris comes, generationis auctor, a voce γένεσις dicta. Alii Genetyllidas Dianae comites dicunt, partuum praesides, a voce γένεσις, ut antea, appellatas.* *Locus Aristot-*

Certus undenos decies per annos
 Orbis ut cantus referatque ludos,
 Ter die claro totiensque grata
 Nocte frequentis.

phanis a Suida hic citatus extat Thesmophor. p. 515. [v. 130] Ὡς ἦδ' ἰὸ μέλος, ὦ ποτίνια Γενετυλλίδες, Καὶ θηλυδριῶδες, καὶ κατεγλωτισμένον. Idem iterum in Nubibus p. 62. [v. 52] Ὀζων λαφύγμου, Κωλιάδος, Γενετυλλίδος. Et in Lysistrata, ipso principio [v. 2]: Ἡ ἴς Πανός, ἡ ἴπι Κωλιάδ', ἡ ἴς Γενετυλλίδος. Porro ut quidam *Genetyllidas* Veneris vel Dianae, et *Ilithyias* Dianae *comites*; ita alii *Genetyllidem* esse ipsam Venerem vel Dianam, et *Ilithyiam* esse ipsam Dianam prodiderunt. Scholiastes ad locum Nubium: Γενετυλλίς, ἡ τῆς γενέσεως ἔφορος Ἀφροδίτη. Etymol. Magnum. Εἰλείθυναί, θεαὶ τῶν τικτουσῶν ἔφοροι, Διὸς καὶ Ἥρας θυγατέρες. At Horatio *Ilithyia* hic est ipsa Diana: et similiter *Genetyllis*, non θεὰ περὶ τῆν Ἀρτεμιν, sed ipsa Ἀρτεμῖς. Locus Hesychni de *Genetyllide* singularis plane est, et dignus qui emendationem accipiat. ΓΕΝΕΤΥΛΛΙΣ, γυναικεία θεὸς, πεποιημένου τοῦ ὀνόματος παρὰ τας γενέσεις, εἰκνῖα τῆ ἑορτῆ, διὸ καὶ ταύτῃ κείνας προετίθεισαν. Ubi κείνας sine dubio mendosum, et idcirco a Scaligero et Meursio mutatum in κίνας. Sed die sodas, quid illud sibi velit, θεὰ εἰκνῖα τῆ ἑορτῆ, dea similis festo? Ego vero sic totum locum corrigendum existimo. Γενετυλλίς — — εἰκνῖα τῆ ΕΚΑΤΗ, διὸ καὶ ταύτῃ ΚΥΝΑΣ ΠΡΟΣΕΤΙΘΕΣΑΝ. *Genetyllis* — — dea *Hecatae similis*; quamobrem et huic quoque canes attribuerunt. Habes, opinor, emendationem claram et certam. Atqui *Hecate* eadem est ac *Diana*: unde Noster Carm. III, 22, 2. „*Quae laborantes utero puellas Ter vocata audis, adimisque leto, Diva triformis.*“ Recte igitur restituiimus, cum Suidae, tum Hesychnii auctoritate nixi, „*Sive tu Lucina probas vocari, Seu Genetyllis.*“ Favet autem huic emendationi, quod auctor in hoc Carmine Saeculari, et Illo IV, 6. quod huius quasi praefatio et commendatio est, Graeca nomina quasi de industria sectari videatur. Sic *lenis Ilithyia* [C. S. 14] dixit, et *levis Agyieiu* [IV, 6, 28]; quae vocabula utique Latinis auribus tam inaudita tum erant, quam nostrum *Genetyllis*. Neque vero aliter legisse olim credibile est Servium et Porphyriorem; quantum ex locis hodie contaminatis coniectura assequi datur. Sic enim ille ad Virgilii Eclogam IV. [v. 10]. „*Casta fave Lucina* modo *Lucinam Dianam accipimus.* Sic *Horatius: Sive te Lucinam probas vocari, seu te penitus lunonem.*“ Quae postrema in aperto mendo cubantia si sic reffingas ex lectione hodierna, *seu te Genitalem*; immane quantum a scriptura abscedes: multo propius abiturus, si sic a Servio profectum esse dicas, *seu te Genetyllidem*. Porphyriionis autem verba sic habent ad hunc ipsum auctoris locum. „*Ostendit,*“ ait „*eandem Lucinam et Genitalem deam appellari.*“ Animadvertis, opinor, verba prave collocata, et sede sua divulsa. Quippe si id voluit, sic omnino verba disposuisset; „*Ostendit eandem deam Lucinam et Genitalem appellari.*“ Sed quid opus est *deam*? quasi vero id quisquam docendus erat, *Lucinam deam* fuisse. Vix aliter esse potest, quam ut sic olim scripserit; „*Ostendit eandem Lucinam et Genetyllidem appellari*“: quae vox, utpote Librariis ignota et mendi ut putabant manifesta, in *genitalem deam* reformabatur. Accedit huc codex noster veterrimus Graevianus, ubi *genitalis* quidem nunc habetur; sed litera quarta *i* alia manu inserta est; et quattuor postremae post rasuram interpolatae. Videtur ergo a prima manu *gentilis* exaratum esse. Quod maximo indicio est in quibusdam exemplaribus *genitillis* fuisse scriptum. Hoc enim ab ignaris correctoribus pro mendoso habitum in *gentilis* immutari facile potuit: at vulgatum *genitalis* nemini offendiculo erat; neque quisquam adeo inficetus, ut ex verbo facili et noto contra ipsum metrum *gentilis* excuderet.

- 25 Vosque veraces cecinisse Parcae,
 Quod semel dictum stabilis per aevum
 Terminus servet, bona iam peractis
 Iungite fata.
 Fertilis frugum pecorisque tellus
 30 Spicea donet Cererem corona :
 Nutriant foetus et aquae salubres
 Et Iovis aurae.

v. 26. Vulg. Dictum est, stabilisque rerum.

26. *Stabilisque rerum Terminus servet*] Minime quidem mirandum est et veteres et novos interpretes in hoc loco cespitasse. Quocumque enim te vertas, nullam exitum invenies; adeo magnis undique difficultatibus obsessa et circumvallata haeret sententia: „*Vosque veraces cecinisse, Parcae, Quod semel dictum est, stabilisque rerum Terminus servet, bona iam peractis Iungite fata.*“ Principio enim, illa *dictum est*, et *servet*, in syntaxeos legem peccant: unde Aldus et complures eum secuti *servat* ediderunt, tam manifesto vitio ire obviam conati; atque ita sane in Magdalenensi, et a manu secunda in Regiae Societatis codice. Sed ceteri nostri, meliores illis vetustioresque, ut et Cruquii, Torrentii, Bersmanni, Pulmanni, Lambinique exemplaria *servet* retinent; quod a Scholiaste etiam et Servio agnoscitur. Et profecto Latini sermonis ratio poscit et efflagitat, ut post *cecuisse quod* verba modi subiunctivi, non indicativi, sequantur; „*Parcae veraces cecinisse, quod semel dictum sit, stabilisque rerum Terminus servet.*“ Ita Carm. I, 32, 3. „*Lusimus tecum, quod et hunc in annum Vivat et plures.*“ Epod. II, 28. „*Fontesque lymphis obstrepunt manantibus, Somnos quod* invitet leves.“ Epist. I, 17, 5. „*aspice, si quid Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.*“ Neque usquam aliter boni auctores. Deinde et ipsa sententia languet, nutat, et vacillat. „*Quod semel, ait, dictum est.*“ Quorsum amabo illud *semel*? quam vim, quam elegantiam habet? nullam opinor, ut quidem hic nude positum et destitutum est: nisi sequatur aliquod antitheton, quod iacentem sensum exsuscitet, *Quod semel dictum sit, et semper stabile permaneat.* Neque vero illud, si sapiam, laudaverim, *stabilis rerum terminus servet.* Quidnam obsecro ille *servet*? Nihil. Nihil enim hic sequitur, quod *servandum* esse intelligamus. Hisce omnibus difficultatibus si levi verborum mutatione occurrere poterō; ecquis est adeo duri et feri ingenii, ut conatibus nostris, si non faveat et applaudit, aequum saltem et candidum se non praebeat? Sic itaque emendo: „*Vosque veraces cecinisse, Parcae, Quod semel dictum stabilis per aevum Terminus servet, bona iam peractis Iungite fata.*“ *Dictum* hio iam vides casus esse accusativi. Et sane *est* in veterrimo nostro Graeviano inter lineas tantum, non in ipso versu habetur; prorsus autem abest a Servio, ubi hunc locum laudat ad Virgilio Eclogam IV, 47. Recte ergo illud ciecimus: si tamen quovis pacto retinendum esse existimas, tum, si me audis, hoc modo versum refinges, *Quod, simul dictum est, stabilis per aevum Terminus servet.*“ *Simul dictum est*, hoc erit, *simul atque, ut primum dictum est: simul* autem et *semel* ubique fere a Librariis confunduntur, ut norant qui vetera exemplaria manibus versaverunt. Prius tamen illud et rectius est et elegantius. Iam autem si in istis *que rerum et per aevum* ductus literarum contempleris, fateberis opinor proclivem fuisse et facilem librarium lapsum. Sententia vero mirum quantum ea ratione promovetur et attollitur: *semel* dictum, stabile servetur *per aevum*; hoc est, in perpetuum, in aeternum. Elegans loquendi modus, et optimis scriptoribus fami-

- Condito mitis placidusque telo
 Supplices audi pueros, Apollo:
 35 Siderum regina bicornis audi,
 Luna, puellas:
 Roma si vestrum est opus, Iliaequē
 Litus Etruscum tenuere turmae,
 Iussa pars mutare lares et urbem
 40 Sospite cursu:
 Cui per ardentem sine fraude Troiam
 Castus Aeneas patriae superstes
 Liberum munivit iter, daturus
 Plura relictis.

liaris. Lucretius I, 549. „*Nec ratione queant alia servata per aevum Ex infinito iam tempore res reparare.*“ ubi et illud notes *servata* dici per aevum, plane ut hic *servet per aevum*. Iterum ibidem v. 634. „*Discrepat aeternum tempus potuisse manere Innumerabilibus plagis vexata per aevum.*“ et v. 950. „*Sed quoniam docui solidissima materia Corpora perpetuo volitare invicta per aevum.*“ et lib. V, 62. „*Nec posse incolumes magnum durare per aevum.*“ Propertius IV, 2. [v. 55] „*Sed facias, Divum sator, ut Romana per aevum Transeat ante neos turba togata pedes.*“ Ovidius Metam. V, 227. „*Quin etiam monumenta dabo mansura per aevum.*“ Manilius II, 100. „*Denique sic pecudes et muta animantia terris Cum maneat ignara sui legisque per aevum.*“ et IV, 291. „*Et celeres motus mutataque cuncta per aevum.*“ Statius Theb. I, 362. *nullisque aspecta per aevum Solibus umbrosi patuere aestiva Lycaei.*“ et VII, 200. „*videt axis, et ista per aevum Mecum aeterna domus.*“ Silius X, 421. [v. 167] „*sacrosque per aevum Aetherio ramos populantur sulfure flammae.*“ Claud. IV. Cons. Honorii, 285. *nec vi connexa per aevum Conspirent elementa sibi.*“ Prudentius Peristeph. VIII, 23. [X, 83] „*Ut se per aevum consecrandos autument.*“ et Hamartig. 660. „*Excitat e tumulis homines, regnique per aevum Participes iubet esse sui.*“ Agnoscis iam opinor emendationem nostram recto talo insistere: at contra, illud vulgatum *stabilis rerum terminus* diversum, ac vulgo creditur, sensum parit, et ab auctoris mente prorsus alienum. *Rerum enim terminus* idem esset, ac rerum finis et extremitas. Quid autem hoc est, *Rerum extremitas servat effata Parcarum*? Nihil insulsius vel fingi potest. Seneca Hercule fur. 290. (ubi Megara Herculem obstans, ut e Tartaro diu expectatus tandem aliquando redeat, haec loquitur) „*Talis parentes, liberos, patriam petens, Erumpe, rerum terminos tecum efferens*“; hoc est; *imas terrae radices tecum evellens*. Seneca Epist. XCIV. [§ 16] „*Adiice nunc quod sapientis praecepta finita esse debent, et certa: si qua finiri non possunt, extra sapientiam sunt: sapientia rerum terminos novit.*“ Iterum Epist. CX. [§ 4] „*Sed ipsum illud Cadere non habet in se mali quicquam; si exitum spectes, ultra quem natura neminem deicit. Prope est rerum omnium terminus, prope est, inquam, et illud unde felix eicitur, et illud unde infelix emittitur.*“ Iam vero *terminus* hic apud Nostrum non ea venit notione, qua *ultimum* et *extremum* significat; sed qua *fixum* et *immobile*. Unde dicitur *stabilis terminus*; atque hoc sensu absolute poni solet, non sequente genitivo rerum. Virgil. Aen. IV, 614. „*Et sic fata Iovis poscunt: hic terminus haeret.*“ Lucretius, ter vel quater. [V, 91] „*quid queat esse, Quid nequeat: finita potestas denique cuique Quanam sit ratione, atque alte terminus haereat.*“ [cf. VI, 65, I, 78 et 590

- 45 Dī, probos mores docilis iuventae,
 Dī, senectutis placidae quietem
 Romulae genti date, remque prolemque
 Et decus omne.
 Quaeque vos bobus veneratur albis
 50 Clarus Anchisae Venerisque sanguis,
 Inpetret; bellante prior, iacentem
 Lenis in hostem.

v. 45. Vulg. *Docili*. 46. *Senectuli*. 49. *Quique*. 51. *Imperet*.

[596]]. Quin et *fatorum terminum* dixit Attius in Hecuba [v. 481 Ribb.] apud Priscianum p. 716. „*Veter* fatorum terminus *sic iusserat*.“

45. et 46. *Docili iuventae, Di senectuti*] Qui aut ipse est poeta, aut alioqui ingenio et iudicio valet, mirabor, si hanc strophen aequae ac ceteras admirabitur: „*Di, probos mores docili iuventae, Di, senectuti placidae quietem, Romulae genti date remque, prolemque, Et decus omne*.“ Quid enim? Annon *iuvenes* et *senes* Romanos intelligit? qui itaque fit, ut tertio demum versu *Romulam gentem* inferat, tamquam si in prioribus pro alia gente precaretur? Praeterea autem hiulca est oratio, ac sine nervis et articulis dissoluta. *Date* enim extra sedem suam male collocatur; et *dii* illud in hac quidem constructione tertia vice repetendum erat. Quid multa? iam olim ex coniectura veram lectionem divinaveram, „*Di, probos mores docilis iuventae, Di senectutis placidae quietem Romulae genti date, remque prolemque Et decus omne*.“ Postea autem in Batteliano nostro *docilis* inveni a manu prima: nunc enim litera *s* ab inepto correctore erasa est; ita tamen ut intento oculo statim se prodatur. *Senectutis* vero clare extat in optimis nostris codicibus Graeviano et Reginensi, ut et Colbertino et duobus aliis inferioris notae. Idem reperit in duobus suis Bersmannus; neque dubites quin in aliis pluribus habeatur, utcumque ab interpretibus neglectum. Quanto autem haec vulgatis meliora, rotundiora, et elegantiora sint, quid attinet dicere? *Dī*, inquit, *date Romanis probos iuventae mores, placidae senectutis quietem, remque, prolem, et decus omne*. Ubi *iuventa* et *senectus* non homines ipsos, ut in recepta lectione, sed aetates significant. Porro et in Batteliano sic amplius variatum est, „*Di, senectuti placidam quietem*“: et, quod in ceteris omnibus extat, *placidae*, pro diversa scriptura apponitur. Sane *placida* perpetuum fere *quietis* epitheton est. Virgil. Aen. I, 695. „*At Venus Ascanio placidam per membra quietem*.“ IV, 5. „*placidam membris dat cura quietem*.“ V, 836. „*placida laxarunt membra quiete*.“ IX, 187. „*nec mens placida contenta quiete est*.“ Varro apud Senecas Controv. XVI. [§ 28, p. 195, 11 Burs.], et Ep. LVI. [§ 6] „*Omnia noctis erant placida composita quiete*.“ Boëtius Consolat. III, 10. [v. 5] „*Hic portus placida manens quiete, Hoc patens unum miseris asylum*.“ Tamen et *senectus* etiam *placida* vocatur: ut Cicero de Senectute c. V. [§ 13] „*Est etiam quiete et pure et eleganter actae aetatis placida ac lenis senectus*.“ Seneca de Vita beata c. XXI. [§ 1] „*Et in multa senectute placidus vires*.“ Quare satius est, quod ceteri codices et editiones amplectuntur, *placidae* retinere.

49. et 51. *Quique vos bobus*] Hic quidem post fruges repertas et palam expositas glande vesci maluerunt plerique interpretes. Sic enim fere post Aldum ediderunt, „*Quique vos bobus veneratur albis, Clarus Anchisae Venerisque sanguis, Imperet*.“ At priscae editiones, duae nempe Venetae et Loscheriana, *Quaeque*; neque aliter codices meliores Cruquii, Pulmanni, Bersmanni et Torrentii cum nostris Graeviano, Reginensi a prima manu, et aliis duobus. Quin et Aeron hanc lectionem agnoscit, tam editus

- Iam mari terraque manum potentem
 Medus, Albanasque timet securis:
 55 Iam Scythae responsa petunt, superbi
 Nuper et Indi:
 Iam Fides, et Pax, et Honos, Pudorque
 Priscus, et neglecta redire Virtus
 Audet; adparetque beata pleno
 60 Copia cornu.
 Augur, et fulgente decorus arcu
 Phoebus, acceptusque novem Camenis,
 Qui salutari levat arte fessos
 Corporis artus,
 65 (Si Palatinas videt aequus arces

v. 53. Vulg. *Manus potentes.* 57. *Honor.*

anno 1490, quam manuscriptus: nam postea Fabricius male locum interpolavit. Priscianus p. 774. „*Bobus euphoniae causa pro bovis, Horatius: Quique vos bobus veneratur albis*“ Ita quidem Putschius verba exhibuit, ad vulgatas credo Flacci editiones refingens: verum tres scripti codices, quos data opera consului, clare ibi praeferunt *Quaeque*. Praeterea pro *imperet*, quod editiones etiam priscas obsedit, iidem in plerisque suis *impetret* repererunt: ut et ipse in Petrensi, Batteliano, et a manu prima in duobus aliis Reginensi et Magdalenensi. Sic ergo reponimus, „*Quaeque vos bobus veneratur albis Clarus Anchisae Venerisque sanguis*, Impetret, bellante prior, iacentem Lenis in hostem.“ Nihil clarius. *Et quae*, inquit, *vos veneratur, orat, precatur Augustus, impetret et consequatur*; ut recte iam olim enarravit Scholiastes Blandinius; et postea pluribus explicuit doctissimus Torrentius. Hae scilicet occasione pro re Romana, pro se et domo sua preces et vota faciebat ipse Augustus; quae omnia ut dii rata habeant, iam verbis Horatii Chorus veneratur. At in vulgata lectione, quorsum attinebat orare, ut *imperaret* Augustus; id quod iam multos annos, amotis omnibus aemulis, securus et tranquillus fecerat? Altera igitur lectio praeferranda est; et profecto ut ex illa vulgatam procederent stolidi Librarii, longe erat facillimum, vixque aliter evenire poterat: contra, ut ex vulgata et facili tam reconditam et argutam comminisci aut vellent aut possent, minime est credibile.

53. *Iam mari terraque manus potentes*] „*Subaudiendum utique est Romanorum*,“ ait Porphyrio. Neque aliter recentiores accipiunt. Equidem non repugno: quamquam si codex aliquis vetustus accederet, libentius legerim, „*Iam mari terraque manum potentem*“: ut de Augusto intelligatur. Sic alibi de eodem, Serm. II, 5. v. 62. „*Tempore quo iuvenis Parthis horrendus, ab alto Demissum genus Aeneae*, tellure marique Magnus erit.“ Virgil. Aen. VII, 234. „*Fata per Aeneae iuro, dextramque potentem*.“ Ovid. Metam. I. [v. 671] „*Parva mora est, alas pedibus, virgamque potenti Somniferam sumsisse manu, tegimenque capillis*.“ Claudianus Carm. XIII. [in nupt. Hon. et Mar. fesc. v. 93 sive Carm. III v. 7] „*Iunge potenti pignora dextra*.“ Prudentius Cathem. VI, 85. „*Huius manum potentem Gladius perarmat anceps*.“

57. *Et honor pudorque*] Tres Pulmanni codices, et ex nostris Leidensis, Graevianus, et Galei, „*Iam fides, et pax, et honos, pudorque*.“ quod euphoniae gratia merito recipimus.

65. *Si Palatinas videt aequus arces*] Praeter veterimos Cruquii Blandinius, et aliorum aliquot, etiam Colbertinus noster et Regiae Societa-

Remque Romanam Latiumque) felix

tis codex, et pro varia lectione Graevianus cum Batteliano *aras* habent non *arces*. Atque illam lectionem agnoscit Porphyrius: „*Apparet*,“ inquit, „*iam eo tempore ab Augusto dedicatum fuisse in Palatio Apollinis templum: et sensus est, Si acceptas aras habet Apollo, quae in Palatio dedicatae sunt.*“ Cetera exemplaria cum priscis editionibus *arces*, vel, ut Leidensis noster, *arcis* retinent. Sane *aras* et *arcis* tam similes habent ductus literarum, ut librarios, etiam minime lippientes, facile decipere possent. Sic in Ciceronis Orat. pro Balbo c. 17. [§ 39] „*Qui et veterem illam speciem foederis Marciani semper omni arce duxerunt sanctiorem*“: exscriptores illud *arce* substituerunt pro *ara*, ut recte reposuit Lambinus, frustra obnitentibus Gulielmio et Grutero. Contra apud Tacitum Annal. XI, 23. *Capitolio et ara Romana*, membranae praeferunt pro *arce*; ut iam viderunt eruditi ibi interpretes. Quod ad Flacci hunc locum attinet, utraque quidem lectio proba est et venusta; ut nescias fere, utri priores partes iure sint deferendae. Verum enim est, in Palatio templum Apollini conditum esse, unde noster Epist. I, 3, 17. „*Scripta Palatinus quaecumque recepit Apollo.*“ Propertius IV, 6. [v. 11] „*Musa, Palatini referamus Apollinis aedem.*“ et Ovidius Metam. XV, 865. „*Vestaque Caesarco inter sacrata Penates, Et cum Caesarea tu, Phoebae domestice, Vesta.*“ et alii complures. Recte igitur habet *Palatinas aras*. Lectio tamen altera nescio quomodo magis arridet; cum quia *arces* poeticum magis et figurativum videtur; tum quia praeter domum Augusti Palatinam etiam ipsum Apollinis templum sensu comprehendit. Ita Virgil. Aen. XI, 477. „*Nec non ad templum summasque ad Pallados arces Subvehitur magna matrum regina caterva.*“ Noster antea versu septimo: „*Dis, quibus septem placuere colles,*“ Claudianus Bello Gildonico v. 119. „*tuque o, si sponte per altum Vecta Palatinis mutasti collibus Idam.*“ Colles autem isti passim apud Poetas *arces* vocantur. Idem in VI. Cons. Honorii v. 617. „*unaque totis Intonat Augustum septenis arcibus Echo.*“ et Carm. XII, 19 [in nupt. Honor. et Mar. fesc. v. 60 sive Carm. II. v. 19] „*Aurea septemgeminas Roma coronet arces.*“ et II Cons. Stilichonis v. 30. „*Non alium certe Romanae clarius arces Susceperit duces.*“ Virgil. Georg. II, 172. „*Imbellem avertis Romanis arcibus Indum*“ et Aen. X, 12. „*Cum fera Carthago Romanis arcibus olim Evulsum magnum atque Alpes immittet apertas.*“ Statius Silv. III, 4. [v. 32] „*tunc Ausonias, ait, ibis ad arces?*“ et IV, 4. [v. 4] „*Atque ubi Romuleas velox penetraveris arces.*“